
はじめに 

 

 

この度、平成 29 年度の業務内容および調査研究の成果を「熊本市環境総合センタ

ー年報（第 25号）」として取りまとめました。ご高覧いただき、ご指導、ご助言を賜

りますようお願い申し上げます。 

 

平成 29 年度は熊本地震からの本格的な復興に向け始動する「復興元年」と位置づ

けられ「熊本市震災復興計画」に掲げた施策を着実に進めてまいりました。 

当センターでは震災の経験から BCP（業務継続計画）を見直し、また「熊本市危

機管理指針」で定義される BC テロ対応への業務を定めた「熊本市環境総合センター

危機管理マニュアル」を策定しました。本市において来年度に開催される女子ハンド

ボール世界選手権やラグビーワールドカップに向け、さらなる危機管理対応の強化を

図るところです。 

 

今後も、熊本市民の安全・安心な生活環境を守るため、感染症、食品衛生、環境の

「試験検査」「調査研究」「公衆衛生情報の解析・発信」を行うとともに、環境学習の

拠点として環境保全に関する啓発イベントを実施するなど様々な施策に取り組んで

まいりたいと考えております。引き続きのご支援をどうぞよろしくお願いします。 

 

 

 

 

平成 30年 11月 

 

熊本市環境総合センター所長  

 近藤 芳樹 


